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vittnet om Jesus uppståndelse. 
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svenska kyrkan i lilla edet består av 
tre församlingar – Hjärtum, Västerlanda 
och Fuxerna-Åsbräcka – och är en del 
av den världsvida Kyrkan. Genom guds-
tjänst, diakoni, undervisning och mission 
vill vi tillsammans ta emot och förmedla 
Guds kärlek.

Svenska kyrkan i Lilla Edet
Fuxernavägen 8, 463 33 Lilla Edet
0520 - 49  47  00
svenskakyrkan.se/lillaedet 

Präster 
Marcus Stille, 0520 - 49 47 02 
Christian Fehn, 0520 - 49 47 05
Rolf Pettersson, 0520 - 49 47 06 
Johannes Kannas, 0520-49 47 08 
Diakoner
Merja Andersson 0520-49 47 07 
Yvonne Kerygman, 0520-49 47 04

Stilla veckan är namnet på denna vecka innan 
Påsken infaller. Med den avslutas vad som varit 
en stillsammare tid i kyrkans liv under fastan, då 
mycket har pausats och vilar. Det rimmar med na-
turen som stilla vilar efter en lång vinter i vårvin-
terns väntan. 

Men i marken där tjälen släpper blir det febril 
verksamhet när rötter, maskar och småkryp 
vaknar till liv. Inget av det ser vi vanligtvis med 

blotta ögat men med tiden förstår alla som någon gång 
tagit ett spadtag ner i myllan att det är så! Med ljuset 
startar en osynlig kapillär kraft i träd och grenverk som 
får rötter att börja suga upp vatten. 

Denna motsägelsefullhet mellan stillhet på ytan och 
rörelse under ytan kan vara en hjälp för oss att ta emot 
Påskens budskap. Livet börjar spira liksom underifrån.

En vecka före påsk sker Jesu uppväckande av Lasaros 
som vi kan läsa i Johannes elfte kapitel – en långt ifrån 
stilla händelse. Det blev uppståndelse på flera sätt! 
Innan denna händelse hade Jesus dragit sig tillbaka i 
avskildhet med sina lärjungar. Trots att Jesus får besked 

om att Lasaros är sjuk, dröjer han sig kvar 
där och kommer till synes 
”för sent” för Lasaros har 
dött. Så kanske vi också 
ibland tänker om våren 
- att den dröjer så. Att 
ingenting händer. Men 
det ska visa sig att Jesus- 
som alltid – kommer helt 
rätt i tiden. 

När tiden var inne 
sände Gud sin son… 
Jesus är ju själv 
Gud – tid och rum 

är skapade i Honom! Där inne i graven ligger Lasaros, 
död, lindad sedan flera dagar. Hans närmaste är fortfa-
rande i sorg, förebrår Jesus för att han dröjt. När Jesus 
kallar på Lasaros går hans ord från Johannes 5 kapitel i 
uppfyllelse: Sannerligen, jag säger er: den stund kommer, 
ja, den är redan här, då de döda skall höra Guds sons 
röst och de som hör den skall få liv. Jesus kommer aldrig 
för sent – hans levande ord når den döde Lasaros precis 
vid rätt tidpunkt och livet återvänder till hans kropp och 
han stiger ut ur graven.

Om nu den första kyrkan behövde denna förbere-
delse innan påsk för att med tiden inse att det pekade 
på Jesu egen uppståndelse från de döda – hur mycket 
mer inte vi? Våren kommer när den kommer men Jesus 
kommer alltid i rätt tid för att väcka och ge nytt liv. Väl-
kommen till våra gudstjänster i Stilla veckan och Påsk!

Christian Fehn
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Upptäck kristen tro!
Alpha är en mötesplats som främst 
riktar sig till den som inte har ett 
fast församlingsengagemang men 
som vill ta reda på vad kristen tro är.

Bön och lovsång i  
Fuxerna kyrka
Från kl 17.30 är det en stund av bön och 
lovsång en halvtimme innan veckomässan i 
Fuxerna kyrka. Välkommen att be, tända ett 
ljus och sjunga med i sångerna. 

Församlingsresa 
tisdag 30 maj till Fredrikstad och 
Sarpsborg. Se kalender sid 12

Varje träff har detta upplägg:
- Varje träff har ett ämne.
- Vi startar med en gemensam måltid
- Vi tar del av ett kortföredrag som 
behandlar ämnet
- Vi samtalar om det vi hört.

De tre första träffarna 11, 18 och 
25 april är förlagda till Café Slus-
sen,Göteborgsvägen i Lilla Edet.
Träffarna börjar kl 18.30 och avslu-
tas omkring 20.30.

Information lämnas av Rolf Pettersson 
0520-49 47 06;  
rolf.pettersson@svenskakyrkan.se
Anmälan till Rolf Pettersson senast 5/4.

Dop + kalas
Lördag 6 maj finns det åter 
möjlighet att boka dop 
där församlingen står för 
kalaset efteråt! Kalaset gäller 
närmaste familj (föräldrar, 
syskon, två faddrar och 
tio gäster). Platsen är 
Västerlanda kyrka och 
församlingshem.  
Anmäl dig till
lillaedets.pastorat@svenskakyrkan.se

Välkommen Yvonne!
I april får pastoratet en ny diakon i 
Yvonne Kerygman, som kommer ha 
sin huvudsakliga tjänstgöring i Hjär-
tums församling. Hon kommer att 
finnas med i församlingens gudstjäns-
ter och diakonala arbete, men också 
bland pastoratets konfirmander och 
ungdomar. Dessutom kommer hon 
att finnas med i arbetet med Kyrkans 
begravningsbyrå.
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Påskens budskap
i Fuxerna kyrka
Den dramatiska veckan innan påsk pendlade från triumf till 
död och slutade i Jesus uppståndelse från de döda. Ikonerna 
i Fuxerna kyrka berättar om både historia och nutid.

En vårvinterdag samtalar jag med 
Roland Kristensson om Fux-
erna kyrka och dess budskap i 

påsktid.
När man kommer in i kyrkorum-

met ser man ett antal ikoner. Innan 
vi pratar om dem, nämner Roland de 
målade fönstren i kyrkans kor. 

-Den vänstra visar bönekampen 
i Getsemane, den högra den tomma 
graven. De är målade av Albert Eldh, 
som har verk i flera kyrkor i vårt 
land, bl a Oscar Fredrik och Vasa-
kyrkan i Göteborg. 

Ikonen (bild på grekiska) har en 
särställning i den kristna bildkonsten 
som har sitt ursprung i fornkyrkans 
första tid. Ikonkonsten är paradox-
ernas bildspråk, säger Roland. 

-På samma gång karaktärise-
ras bilden av stelhet och mjukhet, 
stränghet och omedelbar närhet. 
Sedan är det så att man uppfattar 
bilden olika beroende på hur ljuset 
faller på bilden. 

Ikonerna i Fuxerna kyrka, som 
avbildar olika händelser i Jesu liv, 
har funnits i altaruppsatsen sedan 
renoveringen av kyrkan 1999. 
Ikonmålaren Erland Forsberg, som 
målat ikonerna, har i altaruppsat-
sen kombinerat gammalt och nytt, 
tradition och förnyelse. Den gamla 
bakgrundsbilden av den heliga sta-
den finns kvar och framför den finns 
ikonerna, där den korsfäste Kristus 
dominerar synintrycket.

STILLA VECKAN ÄR DEN STORA 
VECKAN

Veckan innan Påsk kallas den stil-
la veckan. Den veckan var en drama-
tisk vecka som pendlade från triumf 
till död och slutade i uppståndelsen 
från de döda. Därför kan veckan 
också kallas den stora veckan.

En av ikonerna beskriver Jesu 
intåg i Jerusalem. Han rider på en 
åsna och folket tar emot honom 
som kung. När man betraktar en 

ikon är det inte bara en historisk 
händelse det handlar om utan det rör 
också nuet, berättar Roland. Vid två 
tillfällen under kyrkoåret stannar vi 
till inför den händelsen. Det ena är 
första söndagen i Advent, det andra 
Palmsöndagen.

-Första söndagen i Advent be-
tonar att den himmelske konungen 
kommer till oss i barnet som blir 
lagd i krubban, Palmsöndagen att 
han kommer till oss som den lidande 
tjänaren, försonaren som är dödens 
besegrare.

NATTVARDEN – KRISTI NÄRVARO
På sakramentsskåpet, där invigda 

oblater förvaras, ser vi nattvardens 
instiftelse. I nattvarden tar vi emot 
Kristi kropp och blod. Jag tycker 
det är viktigt att vi påminns om att 
Jesus Kristus verkligen är närvarande 
i nattvardens gåvor, stryker Roland 
under. För att vi inte ska glömma det 
finns en röd lykta tänd.

En av Erland Forsbergs ikoner avbildar 
kvinnorna vid den tomma graven 
efter uppståndelsen.
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REPORTAGET MARIA 

Text Rolf Pettersson  
Foto Henrik Mossberg

LÅNGFREDAGEN
Det första vi ser av altaruppsat-

sen, när vi kommer in i kyrkorum-
met är bilden av den Korsfäste. Om 
vi går lite närmare ser vi att han 
presenteras på två sätt. Anslaget 
över hans huvud anger: ”Jesus från 
Nasaret, judarnas konung”(Joh 
19:19-20). Bokstäverna i glorians 
korsarmar är grekiska och anger att 
han är ”den som är”. Det namnet 
uppenbarades för Mose vid den 
brinnande busken (2 Mos 3:14). 
Den korsfäste är alltså den Gud 
som uppenbarade sig för Mose som 
frälsningens Gud och senare i upp-
ståndelsen från de döda som Livets 
Herre och dödens besegrare. Det är 
bildens budskap, som vi får ta till oss 
idag, säger Roland.

SEGERN
Det är tre ikoner som på olika 

sätt beskriver Jesu uppståndelse från 
de döda. På en ser vi kvinnorna som 
möter ängeln vid den tomma graven, 
på en annan Den Uppståndnes 
möte med Maria från Magdala. På 
den tredje ser vi Kristus som bryter 
upp dödsrikets portar och drar upp 
Adam ur dödsriket.

Den uppståndne har vit dräkt och 

den symboliserar rättfärdigheten och 
det eviga livet. Den dräkten möter 
vi vid flera tillfällen i Kyrkans liv, 
nämligen i dop- och konfirmations-
dräkten, brudklänningen och den 
liturgiska dräkten samt i liksvepning-
en. Den vita dräkten är Kristi dräkt, 
inte vår men vi får den av honom 
som gåva.

Altaruppsatsen vill i linje, färg 
och form förkunna människoblivan-
dets paradox, berättar Roland. Det 
betyder att det himmelska finns mitt 
i vårt jordiska! 

- Jag är i Fuxerna kyrka flera 
gånger i veckan och kan inte sluta 
att fascineras av ikonerna och dess 
budskap, avslutar Roland Kristens-
son.

I korfönstren på Fuxerna kyrka 
finns också bilder ur påskdramat. 
Lärjungarna sover medan Jesus ber i 
Getsemane.
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En grads sänkning av temperatu-
ren kan ge 5% energibesparing 
vilket har gjort att vi sänker 

temperaturen i kyrkorna när de inte 
används.

Fuxerna, Hjärtum, Västerlan-
da och Åsbräcka är samtliga äldre 
stenkyrkor uppförda långt före 
samtalsämnen som elpriser och 
energiförbrukning var aktuella. 
Troligen värmes de enbart upp inför 
söndagens gudstjänst och med hjälp 

Hur är energianvändningen 
i våra kyrkor?
Det senaste året har denna fråga kommit upp ofta. Här 
beskriver vi hur Lilla Edets pastorat succesivt arbetar för 
att minska energianvändningen i våra kyrkor. 

av vedkaminer, och går vi längre 
tillbaka i tiden saknades förmodligen 
uppvärmning helt. Men i takt med 
att kraven på bekvämlighet ökat un-
der 1900-talet installerades elvärme i 
kyrkorna. 

UPPVÄRMNING OCH LUFTFUKTIGHET
Med kyrkor som står under ständig 
uppvärmning kom bekymmer med 
torr luft under vinterhalvåret som 
påverkar kyrkornas inventarier, det 

kan orsaka torrsprickor i altartav-
lor, bänkar och träskulpturer. Men 
också för hög luftfuktighet under 
sommar och höst är bekymmer då 
det kan leda till mögelproblem. Man 
kan förenklat säga att hög uppvärm-
ning ger låg luftfuktighet och låg 
uppvärmning ger hög luftfuktighet. 
För att få hjälp med att kunna kont-
rollera värme och inomhusklimat 
kontaktades ett företag som heter 
JEFF Electronics.  

ÅSBRÄCKA KYRKA
Först ut var Åsbräcka kyrka där hög 
luftfuktighet varit ett problem och i 
samband med fönsterrenoveringen 
för drygt tio år sedan installerades 
klimat och värmestyrningssystemet 
CC Kyrka. Det var verkligen lyckat 
och vi har nu kontroll över luftfuk-
tigheten i kyrkorummet, plus att 
grundtemperaturen i kyrkan ligger 
på ca 14°C när luftfuktigheten i 
kyrkan tillåter det. Värmen i kyrkan 
höjs upp endast vid förrättningar.

HJÄRTUMS KYRKA
I samband med kyrkans renovering 
2017–2018 installerades bergvärme 
och ett vattenburet uppvärmnings-
system som under 2021 komplette-
rades med styrsystemet CC Kyrka 
vilket innebär att vi även här har 
kontroll så att luftfuktigheten ligger 
på lämpliga nivåer. Grundtemperatu-
ren är inställd på 14°C och stiger au-
tomatisk till normaltemperatur inför 
varje aktivitet i kyrkan med hjälp av 
kopplingen till vårt bokningssystem. 
Energibesparingen är ca 20–30% 
efter att vi installerade CC Kyrka.

FUXERNA KYRKA
Under 2022 byttes den gamla 
bergvärmepumpen ut mot en ny 
med bättre verkningsgrad och under 
vintern installerades även här CC 
Kyrka vilket har gjort att vi kan 
sänka temperaturen i kyrkan när den 
inte används och därmed räknar vi 
med att spara en hel del energi. 

VÄSTERLANDA KYRKA
Här är det också en grundtempe-
ratur på ca 14°C och temperaturen 
höjs via ett enkelt styrsystem till 
normaltemperatur inför gudstjänster. 
I kyrkan är det direktverkande el 
men planen är att installera bergvär-
me och CC Kyrka i samband med 
renoveringen som är planerad att ske 
inom ett par år.
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VAKTMÄSTERI MARIA 

Hjälp med gravskötsel
Många vårdar själva minnet av sina anhöriga, men om man 
själv inte hinner, kan eller orkar ta hand om graven själv 
kan vi hjälpa till.
Vi erbjuder gravskötsel för olika typer av gravar, från 
skötsel av bara ramgrav, ramgrav med planteringslåda 
eller grav med bara planteringslåda. Till Allhelgonahelgen 
lägger vi ut granris så att graven är välskött hela året runt.

DETTA INGÅR VID TECKNING AV 
GRAVSKÖTSEL:
•  Vårplantering
•  Sommarplantering
•  Vattning
•  Gödsling
•  Ogräsrensning
•  Borttagning av vissna blommor
•  Granris 

Varmt välkommen att höra av dig om du 
har frågor kring detta och/eller vill teckna 
gravskötsel!

Kontakta Pastorsexpeditionen på  
0520-494700 

Vårstädning
Vårstädning på kyrkogårdarna 
i Lilla Edets pastorat påbörjas 
vecka 13 med att granriset 
plockas bort från pastoratets 
skötselgravar. Gravrättsinne-
havare uppmanas att plocka 
bort granris och gravlyktor 
från gravarna. Vattnet sätts på 
och plantering av pastoratets 
skötselgravar sker när vädret 
tillåter.
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Musik och orgelbygge 
med unga i Västerlanda
Lördagen den 11 februari anordnade organisten Fredrik Tobin-Dodd musikaliska 
aktiviteter för barn och unga i Västerlanda församlingshem. Utöver det musi-
kaliska fick de vara med att bygga en riktig orgel och lära sig hur den fungerar. 
När byggsatsorgeln var klar, gick de till kyrkan för att se kyrkans stora orgel. 

De fick prova på att spela och att trampa luften själva. Nuförtiden har ju orgeln 
en elektrisk fläkt, men skulle det bli strömavbrott har nu Västerlanda flera unga 
orgeltrampare som kan kallas in. Orgelbyggsatsen kommer att dyka upp i fler 

sammanhang framöver för den som vill testa!



Missa inte!
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TILLBAKABLICK MARIA TILLBAKABLICK  MARIA  

En fredagskväll i januari fylldes  
Hjärtumsgården av en härlig skara på 
ca 80 personer från vårt pastorat. 

Alla som på något sätt arbetar 
ideellt inom våra församlingar hade, 
som alla andra år, fått en inbjudan. 
Det bjöds på en god middag och 
underhållning som pastoratets an-
ställda stod för.  Detta för att tacka 
och visa uppskattning för de insatser 

Äitienpäivän musiikki- 
jumalanpalvelus
Suomalaisena äitienpäivänä
14 toukokuuta klo 15 Fuxernan kirkossa
Musiikista vastaa Monika Fors
Tervetuloa!

Morsdags- 
musikgudstjänst
På finska morsdagen den 14 maj
Kl. 15 i Fuxerna kyrka.  
Musik Monika Fors
Välkomna!

Fest i Hjärtum
som alla våra ideella gör under året.

Organist Fredrik spelade och led-
de allsång och personalen sjöng en 
nyskriven sång tillägnad de ideella.

Diakon Merja Elina och pedagog 
Anette bjöd stort på sig själva och 
fick stämningen hög när de höll i 
lagtävlingar blandat med egna upp-
träden. ”Bäst i fest” var konceptet 
och bordsvis tävlade man om att gis-

sa vilka ur personalen som lyckades 
bäst i olika upptåg. 

Roligast var kanske när prästerna 
Marcus och Johannes skulle springa 
runt i salen med en toarulle fäst där 
bak, för att tävla om vem som först 
fick slut på rullen. Det var Johannes 
som vann och det var ju faktiskt bib-
liskt – det står att Johannes sprang 
fortast i Johannesevangeliet 20:4!

Kvinnofrukost 
lördag 22 april kl 10-12 i Västerlanda församlingshem.  
Diakon Yvonne Kerygman berättar om arbetet i S:ta 
Clara kyrka bland hemlösa och tilltufsade människor 
i Stockholms city. 
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BEKRÄFTELSE AV DOPET
Konfirmation är framför allt en 
bekräftelse av dopet. Därmed är kon-
firmation även en fortsatt inbjudan 
för den nykonfirmerade att leva sitt 
liv tillsammans med Jesus Kristus, 
och i församlingens gemenskap. Vår 
konfirmationsläsning startar under 
höstterminens andra hälft. Inbjudan 
går ut till den som samma år fyller 
13, är döpt och medlem i svenska 
kyrkan, samt folkbokförd inom vårt 
pastorat. Även den som ännu inte är 
döpt och inte är medlem, döpt i an-
nan kyrkas ordning, eller den som fyl-

ler 14 och missade förra årets läsning, 
är välkommen att börja det aktuella 
årets konfirmationsläsning. Konfir-
mationsåret avslutas med glädjefyllda 
konfirmationshögtider i pastoratets 
kyrkor i augusti, när konfirmanderna 
har påbörjat klass 8.

LÄGER
Vi åker på ett helgläger i vintertid 
och ett 5-dagars sommarläger på 
Åhs stiftsgård. Däremellan träffas vi 
ungefär en gång i månaden för våra 
terminsträffar i samband med pasto-
ratets högmässor.

EFTER KONFIRMATIONEN
Efter konfirmation har man möjlig-
het att finnas kvar i verksamheten 
som fadder. En fadder finns med 
under kommande konfirmationsår 
som hjälpledare, och som en äldre 
förebild till konfirmanderna.  Fadd-
rar med ledare åker detta år iväg på 
ett kristet ungdomsläger under Kristi 
himmelsfärdshelgen i Hjälmseryd, 
Småland. Lägret är inspirerat av 
”Youth Pilgrimage” i England. 

INDIVIDUELLA ALTERNATIV
Det finns alltid möjlighet till enskild 
konfirmation för äldre ungdomar 
och vuxna.

UNGDOMSGRUPP
Som komplement till konfirmations-
verksamheten har pastoratet dess-
utom en ungdomsgrupp. Ungdoms-
gruppen träffas under vårterminen 
2023 kl. 16.00 – ca. 17.45 varje 
onsdag i Fuxerna församlingshem 
(om inget annat kommuniceras), 
i anslutning till kvällsmässan på 
onsdagar i Fuxerna kyrka kl. 18.00. 
Till ungdomsgruppen är ungdomar i 
högstadie- och gymnasieålder varmt 
välkomna!

Har du frågor om vår konfirmations- 
och ungdomsverksamhet kontakta 
präst Johannes Kannas, komminister 
i Fuxerna-Åsbräcka församling.

Konfirmand- och 
ungdomsverksamhet

Lilla Edets pastorat bedriver gemensamt konfirmand- 
och ungdomsverksamhet för de tre församlingarna.

MARIA  UNG I KYRKAN  

Bilderna är tagna vid årets konfirmations-
läsning. Från Helglägret på Åhs stiftsgård 
under adventstid, samt från en av våra 
terminsträffar.
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  UNG I KYRKAN  MARIA

På fredagar kommer försko-
lebarn till Fuxerna försam-
lingshem tillsammans med en 
vuxen för att leka och pyssla. 

Så fort barnen kommer in och 
fått av sig alla ytterkläder så 
bär det av till lekrummet. Byg-

ga med klossar, köra med tågbanan 
eller laga mat i leksaksköket är favo-
riter. Det är också kul att pyssla.

Föräldrar passar på att prata med 
varandra. Efter en stund blir det 
mackor och lite fika.

Klara berättar att det är värdefullt 
att träffa andra föräldrar som har 

Öppna förskolan  
i Fuxerna församlingshem 

barn i liknande ålder och lära känna 
varandra.

Karl tycker att det viktigaste är 
gemenskapen som blir när man träf-
fas i en mindre grupp. 

- Det känns viktigt för mig som 
förälder att komma till öppna för-
skolan samtidigt som det är kul för 
barnen att leka.

Två timmar går fort när man har 
roligt.

Öppna förskolan 
Fuxerna församlingshem 
Fredagar kl 9.30-11.30

Gå gärna med i vår grupp på 
Facebook. 



Barn & familj

Måltid & Gemenskap

Tro & fördjupning

Här hittar du vad som händer i våra församlingar i vår
På hemsidan www.svenskakyrkan.se/lillaedet, facebook samt i 
församlingsbladet Lilla Maria, som finns att hämta i alla våra kyrkor 
och församlinghem, får du mer information. För prenumeration via 
e-post eller beställning av aktuellt nummer, ring 0520-49 47 00 
eller maila lillaedets.pastorat@svenskakyrkan.se  
Vi reserverar oss för eventuella justeringar. 

MARIA KALENDARIUM

Händer hos oss i 
vår! 

Retreatdag
Lördag 1 april kl 10-16 i Väster- 
landa kyrka och församlingshem
En dag för hela människan  
– ande, själ och kropp. 
Dagen innehåller bl a gudstjänst,  
meditation, vandring, högläsning där 
man är med på de programpunkter 
och i den omfattning man själv önskar. 
Var och en tar med egen mat och 
dryck (Kaffe, te och vatten kommer 
att finnas i församlingshemmet).
En detaljerad folder finns i kyrkorna 
och på hemsidan. Kontakt:  
Rolf Pettersson, 0520-49 47 06,  
rolf.pettersson@svenskakyrkan.se

Alpha – upptäck kristen tro!
Startar tisdag 11 april kl 18.30 på 
Café Slussen, Lilla Edet. Anmälan till 
Rolf Pettersson, 0520-49 47 06,  
rolf.pettersson@svenskakyrkan.se

Mässa med stillhet och lovsång
Tisdag 25 april och 23 maj kl 18 i 
Hjärtums kyrka
Enkel nattvardsgudstjänst med
lovsång, meditation och personlig 
förbön.

Messy church
– för hela familjen
Fika, sång, pyssel, gudstjänst och 
lagad mat. Ingen anmälan. Gratis.
Måndag 17 april och 29 maj kl 17-19
i Hjärtums församlingshem.

Hjärtumsfestival  13 maj k 11-14,  
Hjärtums församlingshem, kyrka 
och Hjärtumsgården
Aktiviteter, för stora och små, 
servering, försäljning, medverkande 
lokala aktörer från bygden, mm.

Café Fuxerna, tisdagar kl 9.30-
10.30 i församlingshemmet
Vi träffas i gemenskap med en enkel 
fika.

Tisdagscafé i Hjärtums  
församlingshem
Kl 11-12.30. Kostnad 20 kr.

Onsdagscafé i Västerlanda  
församlingshem
Kl 11-13. Kostnad 20 kr.

Kyrkans timme på Hägern 
Käppslängaregatan 4A
30 mars, 27 april, 25 maj kl 14-15.
Öppet för alla pensionärer!
Gemenskap, andakt, kaffe, sång.
Kostnad: 20 kr Välkomna!
30 mars, Sånggudstjänst med Gunilla 
Olofsson och Christina E-Mellberg.
Lotteri till förmån för ACT.

KALENDARIUM MARIA

Påskfest med mat 
och musik
Annandag påsk 10 april  
kl 18 i Västerlanda  
församlingshem 
Påskbuffé, påskens psalmer och sånger mm. Ingen kostnad.Alla är välkomna!

Äitienpäivän musiikki- 
jumalanpalvelus
Suomalaisena äitienpäivänä
14 toukokuuta klo 15 
Fuxernan kirkossa.
Musiikista vastaa Monika Fors
Morsdagsmusikgudstjänst
På finska morsdagen den 14 maj
Kl 15 i Fuxerna kyrka.
Musik Monika Fors

Annandag Påsk 10 april                    
Välj mellan två vandringar, som båda 
ansluter till Emmausmässan i Fuxerna 
kyrka kl 15. Medtag sittunderlag och 
matsäck.
1. Från Hjärtums kyrka kl 10.30 längs Pil-
grimsleden till Fuxerna församlingshem.
2. Från Högstorps kyrkogård (södra 
parkeringsplatsen) kl 13.30 till  
Fuxerna församlingshem. 
Från Fuxerna församlingshem vandrar 
man sedan tillsammans till Fuxerna 
kyrka utmed älven. Den som vill an-
sluta är välkommen att göra det.  
Kl 14.30 börjar vandringen från för-
samlingshemmet till kyrkan.

Valborgsmässoafton, 30 april                       
Vi samlas i Åsbräcka kyrka kl 16.00 
för att vandra i Åsbräcka och dess 
omgivningar. Vi vandrar ca 4 km på 
vägar och skogsstigar. Tillbaka vid Ås-
bräcka kyrka avslutas vandringen med 
församlingens Valborgsmässofirande. 
Vandringsvärd är Ingrid Ljunggren. 
Medtag sittunderlag och matsäck.

Pilgrimsvandring

Församlingsresa 
Tisdag 30 maj  
till Fredrikstad & Sarpsborg
Gamlebyen · modelljärnvägsmu-
seum, Fredrikstads domkyrka · 
Borgarsyssel museum.  
Anmälan senast 10 maj till 0520-
494700. Kostnad 550 kr.  
Mer information på hemsidan.

Sång & musik
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Gudtjänster

PASSIONSGUDSTJÄNSTER
Västerlanda kyrka,
Ons t om 15 april kl. 13 
Hjärtums kyrka,
Ons 5 april kl. 18

SKÄRTORSDAG 6 april
Fuxerna kyrka kl. 18
Högmässa, Johannes Kannas
Hjärtums kyrka kl. 18
Högmässa, Christian Fehn
Västerlanda kyrka kl. 18
Högmässa, Rolf Pettersson

LÅNGFREDAG 7 april
Hjärtums kyrka kl. 10
Långfredagsgtj, Marcus Stille
Västerlanda kyrka kl. 12
Långfredagsgtj, Marcus Stille 
Fuxerna kyrka kl. 15 
Långfredagsgtj, Marcus Stille

PÅSKAFTON 8 april
Fuxerna kyrka kl. 22
Påskvaka, Johannes Kannas

PÅSKDAGEN 9 april
Fuxerna kyrka kl. 10
Högmässa, Rolf Pettersson
Hjärtums kyrka kl. 10
Högmässa, Christian Fehn
Västerlanda kyrka kl. 12
Högmässa, Rolf Pettersson
Fuxerna kyrka kl. 12
Finsk högmässa, Reijo Oiveus
Djurhults kapell kl. 16
Gudstjänst, Christian Fehn

ANNANDAG PÅSK 10 april
Fuxerna kyrka kl. 15
Emmausmässa, Rolf Pettersson 
Västerlanda förs. hem kl 18
Påskens psalmer, Rolf Pettersson

Valborgsmässoafton 30 april
Fuxerna kyrka kl 10
Högmässa, Johannes Kannas
Hjärtums kyrka kl 10
Högmässa, Marcus Stille
Västerlanda kyrka kl 12
Högmässa, Marcus Stille
Vi välkomnar våren med att fira  
Valborg!
Hjärtums kyrka kl. 18 
Andakt, Marcus Stille
Åsbräcka kyrka kl. 19
Andakt, Johannes Kannas

GUDSTJÄNSTER  
I VÅRA KYRKOR

HJÄRTUM 
Söndagar, högmässa kl 10

En tisdag i månaden, mässa kl 18
VÄSTERLANDA

Söndagar, högmässa kl 12
Torsdagar, mässa kl 18

FUXERNA
Söndagar, högmässa kl 10

Tisdagar, mässa kl 9 
Onsdagar, mässa kl 18 
En söndag i månaden,  
finsk gudstjänst kl 12

DJURHULT
En söndag i månaden

Gudstjänst/högmässa kl 16
ÅSBRÄCKA
Vissa helger 

Varje 
vecka

FÖRSAMLINGSRESA

30 maj

Fredrikstad & Sarpsborg

FINSK MUSIKGUDSTJÄNST14 maj 15.00 Fuxerna

VALBORGSMÄSSOFIRANDE

30 april 19.00

Åsbräcka

PÅSKFEST
10 april 18.00
Västerlanda

Kristi himmelsfärds dag 18 maj
Åsbräcka kyrka kl. 8
Mässa, Rolf Pettersson
Fuxerna kyrka kl. 10	
Högmässa, Rolf Pettersson
Hjärtums kyrka kl. 10
Högmässa, Carl Sixten Block
Västerlanda kyrka kl. 12
Högmässa, Roland Kristensson

ANNANDAG PINGST 29 maj
Västerlanda kyrka kl. 18
Mässa, Marcus Stille

Kvinnofrukost
Lördag 22 april kl 10-12 i  Västerlanda församlingshem.
”Somliga går med trasiga skor, säg vad beror det på?” 
Diakon Yvonne Kerygman berättar om arbetet i S:ta Clara kyrka bland hemlösa och tilltufsade människor i Stockholms city. 

Kostnad: 30 kr
Anmälan senast 19 april till  0520-49 47 00 eller  
lillaedets.pastorat@svenskakyrkan.se
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Det regnar när jag kör upp 
mot Åsbräcka, det är riktigt 
gråväder. Men när jag kom-

mer fram till huset där Ingrid bor 
glömmer jag vädret. Hennes hus 
ligger precis invid skogen, omramat 
av stora granar och en hög tall. I 
tallen hänger ett fågelbord och små-
fåglarna som flockats runt det flyger 
iväg när jag kliver ur bilen. På ena 
sidan av huset ligger ett växthus. Det 
är lätt att tänka sig hur underbart 
här kommer att vara när våren och 
sommaren kommer.

Vi sitter i köket förstås, vi är båda 
överens om att köket är det mest 
hemtrevliga rummet i ett hem.

STARKA BAND TILL ÅSBRÄCKA
Ingrid är född och uppvuxen i 
Åsbräcka, med utsikt mot kullen 
där Åsbräcka kyrka ligger. Föräld-

rarna var lantbrukare, Ingrids pappa 
var med i kyrkoråd, han var också 
kyrkvärd, bandet till Åsbräcka kyrka 
är starkt.

I det stora huset fanns två lägen-
heter, Ingrid och hennes föräldrar 
bodde i den ena och hennes farfar i 
den andra. Ingrid var ensambarn så 
farfar betydde mycket för henne. 

-Jag ville följa med honom över-
allt, en gång upptäckte jag att han 
var på väg till affären utan mig. Då 
tog jag fram min trehjuling och cyk-
lade efter, berättar hon skrattande. 
Han kanske ville vara ifred en stund, 
men det gick jag inte med på. 

När Ingrid började skolan fanns 
det gott om kompisar, de var sju 
tjejer födda i Åsbräcka det året, 
men inga killar. De gick i skolan i 
Sjuntorp.  På den tiden hörde byn till 

Flundre kommun. Flundre kommun 
bildades 1952 genom att de små 
kommunerna Rommele, Fors, Upp-
härad och Åsbräcka slogs samman. 
1972 var det dags för ytterligare en 
sammanslagning. Då fick orten välja 
om man ville höra till Trollhättan 
eller Lilla Edets kommun. Åsbräcka 
gick sin egen väg och valde då Lilla 
Edet.

ARBETE INOM VÅRDEN
När det var dags att ge sig ut i 
arbetslivet satsade Ingrid på en 
vårdutbildning och arbetade sedan 
inom vården fram till pensioneringen 
för några år sedan. Hon har arbetat 
både på äldreboende och inom hem-
tjänsten. Det är en väldigt skillnad 
på att arbeta ute i hemtjänst jämfört 
med boende. Det är fint att få möta 
vårdtagarna i deras egen hemmiljö. 

Omsorg om livet i Åsbräcka
Ingrid Ljunggren i Åsbräcka ser fram emot vårsådd och spirande 

knoppar att ta hand om. Genom livet har hennes omsorg om 
människor, naturen, kyrkan och samhället blivit tydlig på många sätt. 



Vi möter

MÖTET MARIA
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Arbetet är väldigt omväxlande, det 
är stimulerande men innebär också 
en del utmaningar. Resorna i bilen 
mellan de olika vårdtagarna gör 
att man släpper där man varit och 
gör sig redo inför nästa vårdtaga-
re. Arbetet inom hemtjänsten har 
förändrats mycket genom åren. Tidi-
gare arbetade hemtjänsten mer med 
matlagning, bakning och städning. 

- Ibland kunde man vara en hel 
dag hos en vårdtagare, berättar Ing-
rid. Nu är det mer omvårdnad, även 
de svårt sjuka och döende bor kvar 
hemma i större utsträckning. En 
stor och viktig del av arbetet är det 
“sociala”. Många bor ensamma och 
har ingen att prata med på dagarna. 
Hemtjänstens besök innebär ibland 
den enda pratstunden på hela dagen.

ODLARGLÄDJE
Som pensionär har Ingrid gott om 
tid för sina intressen, trädgården och 
promenader. 

I sin trädgård odlar Ingrid både 
blommor och grönsaker även om 
grönsaksodlandet har minskat något. 
Sorkar och sniglar vill också vara 
med och dela på skörden. Med hjälp 
av växthus och pallkragar kan hon 
ändå få behålla större delen av skör-
den själv. Odlarglädjen startar tidigt 
på våren med frösådd. Att få åka till 
en handelsträdgård och botanisera 
bland fröer och plantor är en rolig 
del av trädgårdsarbetet. Intresset 
för blommorna delar hon med flera 
fyrfota vänner som gärna besöker 
hennes trädgård och förser sig med 
tulpanknoppar och annat gott. Men 
att döma av de foton hon visar blir det 
ändå mycket kvar att glädja sig åt.

BYGDEGÅRDSFÖRENINGEN
Intresset för promenader kombinerar 
hon delvis med sitt engagemang i Ås-
bräckas bygdegårdsförening. Under 
vår sommar och höst ordnar fören-

NAMN: Ingrid Ljunggren
BOR: Åsbräcka
FAMILJ: Tre söner med familjer, 
åtta barnbarn
INTRESSEN: Trädgård och natur, 
barn och barnbarn.

ingen två promenader i veckan. För 
det mesta är det stigarna i Åsbräcka 
som utforskas men ibland tar de 
bilen till andra platser där det är fint 
att promenera. Det finns ju många 
fina vandringsleder i vårt närområ-
de. Promenaderna med bygdegårds-
föreningen är populära, ofta är det 
upp mot 15 personer som deltar.

Föreningen arrangerar inte bara 
promenader de har också loppis, 
nationaldagsfirande, luciafirande och 
julmarknad. 

Luciafirandet låg länge i träda 
men återupplivades för några år 
sedan tack vare Ingrid och hennes 
kamrater från skolan. De sju skol-
flickorna som nu är vuxna ordnade 
en luciafest och tillsammans med 
några syskon blev det ett bejublat 
luciatåg. Efter det har det varit barn 
och ungdomar i Åsbräcka som stått 
för lussandet.

ÅSBRÄCKA KYRKA – EN VIKTIG 
DEL I LIVET
Åsbräcka kyrka finns med som en 
viktig del i Ingrids liv. Som barn 
följde hon med sina föräldrar på 
gudstjänster dit. -  Det fanns alltid 
någon kompis att träffa och prata 
med där. När jag växte upp var det 
många som gick i kyrkan, några 
tillfällen under året var det helt 
fullsatt. Valborgsmässoafton firades 
nära kyrkan med valborgsmässoeld, 
körsång tal och aftonbön i kyrkan. 
Firandet avslutades med kaffe i 
bygdegården. I mitten på 1970-talet 
var Ingrids pappa drivande när det 
gällde gökotta och morgongudstjänst 
på Kristi Himmelsfärds dag. En blås-
ensemble spelade musik från kyrkans 
torn före gudstjänsten, sedan var det 
kyrkkaffe på kyrkbacken. 

Juldagen var kyrkan också välbe-
sökt, man firade en juldagsgudstjänst 
på eftermiddagen kl 16.

2021 renoverades delar av Ås-
bräcka kyrka, målningarna på altar- 
tavlan och predikstolen restaurera-
des. Ingrid är glad över detta. 

- Det blev ett riktigt lyft för kyr-
kan, avslutar hon.

Text: Kiki Pettersson 
Foto: Kiki Pettersson, Ingrid Ljunggren
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Mat på bordet och en mätt mage, alla borde få möjlig-
heten att ha det så. Men många har inte råd som det 
är nu. Lilla Edets pastorat delar ut ett antal matkassar, 
genom att ta vara på matsvinnet, varje vecka i samarbe-
tet med ICA Boström. Men behoven är ännu större.

TILLSAMMANS KAN VI GÖRA SKILLNAD
Alla, enskilda människor, företag eller föreningar kan 
vara med och hjälpa människor I Lilla Edet att få äta 
sig mätta. 

SKÄNK EN GÅVA TILL MATHJÄLPEN
Varje krona går oavkortat till inköp av mat - så att 
någon i din närhet får mat på bordet och i magen. 

Mathjälpen i Lilla Edet

Kontaktperson  
Merja Elina Andersson, diakon i  
Fuxerna-Åsbräcka församling,  
tel. 0707-849935,  
merja.andersson@svenskakyrkan.se



17

Inger Lindeskog

Efter sju år lämnade Inger Lindeskog 
diakontjänsten i Fuxerna-Åsbräcka för-
samling för att under fjolåret tillträda en 
diakontjänst i Åmåls församling. Här i Lilla 
Edets pastorat hade hon uppgifter inom 
besökstjänst, gudstjänstliv och sorgegrupp, 
för att nämna några saker. Dessutom var 
hon redaktör för detta församlingsblad. Jag 
ringer upp henne för att ta reda på vad hon 
gör nuförtiden.

Vad fick dig att söka tjänsten i Åmåls 
församling?
-Möjligheten att äntligen få bo ute på 
landsbygden igen och att kunna kombinera 
det med halvtidsarbete och en tjänst inrik-
tad på pilgrimsarbete. Viljan att bidra med 
allt det goda jag fått i Göteborgs och Skara 
stift in i Karlstads stift. 
 
Vilka uppgifter har du i din diakon-
tjänst?
-Själavård, enskilda samtal och sorgegrup-
per, öppna mötesplatser och pilgrimsvand-
ringar under sommarhalvåret.
 
Ånimskogs kyrkskola, vill du berätta 
om den?
-Vi köpte det gamla skolhuset från 1907, 
mest för att vi omedelbart tyckte om plat-
sen när vi kom hit. Vi hade längtat efter ett 
större hus på landet, där vi kunde få plats 
med både familj, vänner och församling. 
Det har på senare tid varit både behand-
lingshem och LSS-boende. Vi hyr nu ut till 
turister på övervåningen.

Har du några konkreta planer för våren 
och sommaren?
-Odling, uthyrning, att avsluta min utbild-
ning till Dalslandsguide (”guida upp”) och 
börja guida så smått i Åmål med omnejd. 
I tjänsten väntar många härliga pilgrims-
vandringar i det vackra Dalsland.

Du har lämnat avtryck i församlingen 
och i enskilda människors liv, liksom 
andra har lämnat sina spår hos dig. Vil-
ka intryck bär du med dig in det nya?
-Församlingsvännernas sätt att stötta 
varandra, enheten och den goda omsorgen 
i församling och arbetslag, mångas litur-
giska medvetenhet. Jag har i Lilla Edet fått 
vänner för livet.

Text: Rolf Pettersson

Hallå där…

Ovan:  Inger Lindeskog framför den nya bostaden Kyrkskolan i Ånimskog.
Nedan:  Inger Lindeskog i sin nya tjänst i Åmåls pastorat.
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Varför har man  
begravnings- 
gudstjänst?

Att begrava de döda har människan alltid gjort. Dels handlar 
det om att hedra våra döda. Hurdana liv de än må ha levat. 

Dels handlar det om de efterlevandes egna sorge- och sak-
nadsarbete. För hur och när en människa än går ur detta liv, 
så lämnas det alltid kvar ett tomrum hos de efterlevande att 

hantera, på ett eller annat sätt.
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När det kommer till vår kyrkliga 
begravningsrit finns det ytterli-
gare en dimension: evighetens! 

Vårt kristna hopp sammanför nämli-
gen jordelivet med det himmelska li-
vet. Det rum, vår himmelska boning, 
som Kristus har berett åt oss var och 
en i sin Faders hus är någonting som 
redan har skett i och med Jesu död 
och uppståndelse (Joh. 14:1–3). Re-
dan när du döptes fanns det därmed 
ett berett rum åt dig i Faderns hus. 
Genom dopet har Herren nämligen 
nedtecknat ditt namn i livets bok 
(Upp. 3:5). Därför är vår dödsdag 
enligt vårt kristna hopp, inte i första 
hand dagen som vi lämnar jordelivet. 
Framför allt kan vi se på vår död 
som vår himmelska födelsedag! För 
”ljuset lyser i mörkret, och mörkret 
har inte övervunnit det (Joh. 1:5).”

Följaktligen, utan att ta ifrån de 
efterlevande allt det svåra som kan 
omge ett dödsfall, vill den kristna be-
gravningsriten hjälpa oss att greppa 
tag om hoppet som Gud ger oss ge-
nom Jesus Kristus. Därför inleds be-
gravningsgudstjänsten vanligtvis med 
orden: ”Vi är samlande för att ta 
avsked av NN och för att överlämna 
henne/ honom i Guds händer.” 

AVSKED OCH ÖVERLÄMNANDE
För det första: vi samlas för ett 
avsked. Vi får lov att säga vårt ”hej 
då,” eller ”vi ses,” och vi får lov att 
känna så som vi känner inför detta 
avsked. 

För det andra: i begravningsguds-
tjänsten samlas vi också för att över-
lämna den avlidne i Guds händer. 
Någon större tröst för oss, i mötet 
med döden och i mötet med vår egen 
dödlighet, finns inte. Det är aldrig 
kört! Döden är inte slutet! Döden är 
därmed början på resten av evighet-
en med Gud. Han som genom hela 
livet stöttar oss. Han som lyfter oss 
upp på sina modersvingar. Han som, 
genom sin enfödde son Jesus Kristus 
på dopets grund, går ner med oss in 
i dödsrikets dal och låter oss uppstå 
tillsammans med honom, med löftet 
om evigt liv, evig glädje och evig vila 
(jmf med psalt. 23). ”…då blir det 
så som skriftordet säger: Döden är 
uppslukad och segern är vunnen. 
Död, var är din seger? Död, var är 
din udd? (1 Kor. 15:54b–55).”

Själva begravningsgudstjänsten 
utformas något annorlunda från fall 

till fall, beroende på om den avlidne 
ska jordfästas eller kremeras, eller 
om den avlidnes kropp redan har 
kremerats. Vanligtvis rör det sig 
dock om två alternativ. 

EN FAST ORDNING MED OLIKA 
ALTERNATIV 
Hela begravningsgudstjänsten kan 
genomföras i kyrkan. Detta kan 
göras oavsett om den avlidne ska 
jordfästas eller kremeras, eller om 
den avlidnes kropp redan har kre-
merats. I de två första fallen är den 
avlidne sedan tidigare kistsatt och 
ligger i en stängd och smyckad kista 
(även kallad bår) framme i kyrkans 
kor. I det tredje fallet, som kallas 
”akt över urna,” placeras istället en 
urna som har smyckats framme i 
kyrkans kor. I urnan har askan från 
den avlidne sedan tidigare placerats. 
Efter att begravningsgudstjänsten 
har genomförts kommer personalen 
på plats antingen gravsätta kistan 
eller urnan (askan kan även läggas i 
en minneslund). Eller om en krema-
tion ska ske efter begravningsguds-
tjänsten kommer kistan att köras 
till ett krematorium, så att askan 
senare kan gravsättas eller läggas i 
minneslund.

Begravningsgudstjänsten kan 
även utformas så att den inleds i 
kyrkan, och avslutas på kyrkogår-
den med gravsättning/nedsänkning, 
avskedstagande, slutbön/fridslysning 
och välsignelsen. I anslutning till 
avslutning på kyrkogården kan även 
en psalm sjungas om så önskas.

Båda alternativen är kyrkans och 
de församlades uttryck för det som 
jag nämnde ovan: att vi samlas för 
att ta avsked av den avlidne, och för 
att överlämna henne/honom i Guds 
händer.

Ordningen för en begravnings-
gudstjänst är fast enligt svenska 
kyrkans handbok, men i samtal med 
tjänstgörande präst inför begrav-
ningen kan anpassningar göras till 
specifika fall.

ATT SE DEN AVLIDNE INNAN  
BEGRAVNINGSDAGEN
Kanske är det även så att man som 
nära anhöriga skulle vilja samlas 
kring kistan för att se den avlidne 
(att se och vara nära den avlidne i 
avskildhet för en liten stund kan i 

många fall hjälpa oss i vår sorgebe-
arbetning och hjälpa oss att förstå 
vad som faktiskt har skett). Vid 
lämpligt tillfälle, någon gång mellan 
dödsfallet och (i många fall ända 
fram till) begravningsgudstjänsten, 
finns det därför möjlighet för ”vis-
ning” och en eventuell andakt kring 
kistan. Prata i så fall med begrav-
ningsbyrån och/eller tjänstgörande 
präst om detta skulle vara aktuellt. 

OMTYCKTA PSALMER
Några uppskattade psalmer vid 

begravningsgudstjänst: 190 ”Bred 
dina vida vingar,” 231 ”Oändlig 
nåd,” 249 ”Blott en dag,” 252 
”Hela vägen går han med mig,” 297 
”Härlig är jorden.” 

VAD ÄR BEGRAVNINGSAVGIFTEN? 
Begravningsavgiften betalas av alla 
som har en beskattningsbar inkomst 
och är folkbokförda i Sverige. Den 
fastställs nationellt och har ingenting 
med medlemskapet i Svenska kyrkan 
att göra. Den är också helt separerad 
från medlemsavgiften i Svenska kyr-
kan. Däremot betalas den i de flesta 
fall till Svenska kyrkan eftersom 
Svenska kyrkan fått begravnings-
verksamheten som samhällsuppdrag 
av staten i hela landet, undantaget 
Stockholm och Tranås.  
Begravningsavgiften är avsedd att 
täcka förvaring av den avlidne i vän-
tan på begravning, vissa transporter, 
lokal för borgerlig begravningsce-
remoni, kremation, gravsättning, 
gravplats i 25 år och skötsel av kyr-
kogårdar, så att alla ska få en värdig 
behandling när de avlidit.  
Begravningsavgiften för 2023 är 25,8 
öre för varje intjänad hundralapp. Det 
motsvarar drygt 900 kronor om året 
vid en månadslön på 30 000 kr.  

Text Marcus Stille

Text: Johannes Kannas
Komminister, Fuxerna-Åsbräcka församling
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Våra kyrkomusiker – en presentation
I Lilla Edets pastorat arbetar 
tre kyrkomusiker, Birgitta 
Aurell-Keczán, Henrik 
Mossberg och Fredrik Tobin-
Dodd. Vi ställde tre frågor till 
var och en av dem.
1. Hur ser en typisk arbetsdag ut 
för dig?
2. Var arbetade du innan du kom 
till Lilla Edets Pastorat?
3. Vad är dina visioner och 
drömmar för kyrkomusiken i 
Lilla Edets Pastorat?

BIRGITTA AURELL-KECZÁN 
KYRKOMUSIKER I FUXERNA

1. Jag brinner för att få tjäna Gud 
genom att med musikens hjälp 
möta människor i helg och vardag.  
Mycket av det dagliga arbetet syftar 
fram emot någon form av gudstjänst 
i våra kyrkor. Det kan vara en sön-
daglig högmässa, begravningsguds-
tjänst, vigsel-, dopgudstjänst, eller en 
musikgudstjänst. Genom planering, 
möten och egen förberedelse i form 
av repertoarletande, inövande av 
lämpliga musikstycken, kompo-
nerande av preludier till psalmer, 
noggrant val av körrepertoar, där 
jag lägger mig vinn om att texterna 
ska ansluta sig väl till kyrkoårets 
och dagens tema och karaktär, så 
att söndagens budskap tydligt kan 
gestaltas, arbetar jag för att musiken 
ska kunna bli ett medel att beröra 
och trösta, omsluta i gemenskap och 
lyfta till lovsång. Ibland är det pla-
nering och förberedelse på lång sikt 
som gäller, tex gällande det årliga 
körprojektet ”Vi sjunger in julen” i 
Hjärtum. Andra gånger gäller det att 
på kort varsel få fram noter till ett 
önskat stycke inför en förrättning, 
finna tid att öva med en solist mm. 
Varje tisdag övar jag med kyrkokö-
ren, som av tradition sjunger upp i 
Hjärtum, Västerlanda och Djurhult.  
Välkommen att höra av dig om du 
vill vara med oss och sjunga!

2. Innan jag sökte tjänsten som or-
ganist i Lilla Edet arbetade jag under 
mer än 30 år som organist i Tjörns 
pastorat. Där hade jag förutom det 
ordinarie kyrkomusikerarbetet 4 
körer, både barn- och vuxenkörer, 
samt ledde årligen större körprojekt 
med många deltagare, vilket resul-
terade i jul- och sommarkonserter. 
Att anordna mängder av musikguds-

tjänster, främst sommartid, var också 
en viktig del av min tjänst där.  Även 
i Ljungskile och i Färgelanda försam-
ling, ledde jag kör- och körprojektar-
bete under den tid jag arbetade där. 

3. Att kyrkomusiken skulle få 
fungera som det missionsredskap 
det kan få vara. Många kommer 
till kyrkan för att delta i någon 
musikverksamhet, antingen för att 
lyssna eller för att själv delta i en 
kör ex. Musiken rör vid det innersta 
och hjärtats dörr ställs på glänt. I 
kyrkan bjuds man på bibelord, bön 
och psalmsång som allt i samver-
kan sår frön och väcker längtan att 
komma tillbaka.  Genom musiken 
i gudstjänster, andakter, kyrkliga 
handlingar och musikgudstjänster 
sker ett möte med ofantligt många 
människor, stora och små, gamla och 
unga. Här har kyrkan en möjlighet 
att ta vara på.

Musiken berör själar och hjär-
tan, den tröstar i sorg och lyfter i 
lovsång, till jubel inför Herren! Den 
öppnar till delaktighet och gemen-
skap i en kör, där kören sedan i sin 
tur får leda människor vidare genom 
att berika gudstjänsten med tröst och 
lovsång.
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HENRIK MOSSBERG 
KYRKOMUSIKER I HJÄRTUM OCH 
VÄSTERLANDA

1. En typisk arbetsdag för mig 
innebär att spela vid begravning-
ar och dop, veckomässor och 
högmässor på söndagarna. Letar 
ständigt även ny repertoar för kör, 
postludier, lovsånger och solosånger. 
Jag är en av ledarna för konfirmand-
arbetet och sjunger med barnen vid 
Messy Church i Hjärtum en gång i 
månaden. Varje onsdag övar vi med 
Lilla Edet Gospel, en blandad kör 
från 16 år och uppåt som startade 
hösten 2021. Fotograferar även åt 
församlingsbladet. Ingår i en arbets-
grupp som vill utveckla dopet och 
dopuppföljningen i pastoratet. Under 
pandemin sysslade jag mycket med 
filmande och streaming av gudstjäns-
ter i pastoratet.

2. Jag har tidigare arbetat som 
kyrkomusiker i Trollhättan, 
Strömstad och i Öckerö pastorat. 
I Strömstad bokade jag bland annat 
sommarmusiken med närmare 30 
konserter sammanlagt i de olika kyr-
korna. I Trollhättan hade vi många 
olika samarbeten med aktörer 
utanför kyrkan, bland annat hade 
vi två gospelfestivaler i samarbete 
med Folkets Hus, där Frank Ådahl 
och Louise Hoffsten var gästartister. 
I Öckerö pastorat var det mycket 
körprojekt som gällde, där vi samar-
betade mycket med körerna mellan 
öarna.

Samtidigt som jag arbetat som 
kyrkomusiker har jag också frilansat 
i olika sammanhang och genrer. 
Som kompositör har jag flera verk 
utgivna, bland annat en gospelmässa 

som genomförts på många ställen i 
Sverige samt i Finland. Det har också 
blivit många olika samarbeten med 
körer och artister genom åren, bland 
andra Svante Thuresson, Adolphson 
& Falk, Sonja Aldén, Nils Landgren, 
Björn J:son Lindh, Putte Wickman, 
Roland Utbult, Lena Maria Klingvall 
m.fl. 2016 var jag Sveriges repre-
sentant i Dubai när norsk-svenska 
sjömanskyrkan firade sitt 40-årsju-
bileum.

3. Min förhoppning och vision är 
att kyrkomusiken blir en levande 
del av Lilla Edets musikliv, också 
som en inkörsport till ett andligt liv 
där musiken kan få tala om tron, 
kärleken och nåden som ett komple-
ment till det talade ordet.

FREDRIK TOBIN-DODD 
KYRKOMUSIKER I HJÄRTUM OCH 
VÄSTERLANDA

1. Dagarna är väldigt blandade med 
spel på äldreboenden, lektioner 
med elever, spel på kvällsmässor 
och helgens gudstjänster. Dessut-
om deltagande i olika barngrupper 
och spel på dop, begravningar och 
vigslar. Sedan pågår hela tiden ett 
kontinuerligt letande efter ny musik: 
Skulle jag kunna spela det här styck-
et nästa jul? Den här sången kanske 
kan komma till nytta någon påsk? 
Så det är en blandning av att göra 
sådant som behövs omedelbart och 
att samtidigt samla på sig ny musik 
för användning på lång sikt.

2. Tjänsten i Lilla Edets pastorat 
är faktiskt min första fasta tjänst, 
men jag har tidigare vikarierat i 
Älvsborg, Vasa och Sankt Pauli i 
Göteborg. Jag har alltid gillat orgeln 
som instrument men tycker också att 
församlingssången och körsången är 
omistliga delar av arbetet!

3. Jag hoppas vi kan få ett bubb-
lande musikliv där barn och vuxna 
alla kan bidra utifrån sina förut-
sättningar. Om du som läser detta 
spelar eller sjunger och vill medverka 
på något sätt i något sammanhang, 
hör av dig till någon av oss musiker!
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VINNARE KORSORD
Av de inskickade svaren har vi dragit följande vinnare:  
Bjarne Färjhage
Grattis och tack till alla som skickat in!

Skicka in din lösning senast 30 april till:  
Församlingsbladet Maria, Fuxernavägen 8, 463 33 Lilla Edet
Vi drar en vinnare som får ett pris hemskickat.

Namn:      
Adress:
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Anki Dymén, Västerlanda:
- Påsken har kommit att betyda mer 
och mer sedan jag började gå trons väg. 
Jesu lidande, död och uppståndelse är 
ett mysterium som jag får gå in i varje 
Påsk. Sedan är Påsken också vårens tid, 
ljus, solgula påskliljor, påskpyssel, god 
mat och gemenskap.

Vad betyder påsken 
för dig?

I varje nummer av Maria svarar någon av kyrkans engagerade
medarbetare på en fråga kopplad till aktuellt tema. Kanske 
har du en fråga du funderar på? Ställ den gärna till oss via 
mail till inger.lindeskog@svenskakyrkan.se. Kanske just din 
fråga passar in i kommande tema och du får svar i tidningen.

Fråge- 
lådan

Varför firas påsk?

Lena Johansson, Hjärtum:
- En glädje när man känner ljuset 
som kommer tillbaka och det börjar 
på nytt igen. Jag tänker också på alla 
härliga färger som omger oss i påskris, 
målade ägg och alla små färgglada 
påskkärringar.

Påsken är kyrkoårets största högtid 
och höjdpunkt. Skärtorsdag, Lång-
fredag och Påskdag kallas ”De heliga 
tre dagarna” och de handlar om den 
kristna trons centrum och grundbult: 
Jesu död på korset och uppståndelse 
från de döda på den tredje dagen.
I Första korintierbrevet (kap 15) 
skriver Paulus om Jesu uppståndelse. 
Den har en grundläggande betydelse 
för den kristna tron. Har Jesus inte 
uppstått är den kristna tron totalt 
meningslös, slår han fast. Men Jesus 

har uppstått!, utbrister han. Döden är 
besegrad av Livets Herre.
Vi firar Påsk i vårtid och under denna 
tid gläds vi över ljuset som blir allt 
starkare, dagarna som blir allt längre. 
Och naturen som väcks till liv. Det 
grönskar. Allt detta låter oss ana en 
skönare värld som är en verklighet, 
tack vare att Jesus har uppstått.

Text: Rolf Pettersson

Sara Grahn Larsen, Trollhättan:
- För mig är påsken att kärleken alltid 
vinner och att vara tacksam över det 
man har.



LILLA EDET 

Snart dags för vårstädning på 
kyrkogårdarna!
Läs mer på sid 7.

O natt av ljus som ej kan dö. O natt som frambar Ordet.
O natt som i Getsemane blev ljusare än solen.
Låt upp för oss Ditt paradis, o Herre Krist. Din natt är ljus,
ty Du är Herrens smorde.

O natt som till all jorden kom med seger över döden.
Guds natt, där Jesus själv en gång fick änglakraft i nöden.
Förjaga all vår liknöjdhet. O Herre Krist, oss stärk mot det
som dövar oss och söver. 

O natt som över mörkret vann en oförgänglig seger.
O natt som mer än solen kan i djupen tränga neder.
Gör oss till seende på nytt. O Herre Krist, i mörkrets mitt
om ljus från Dig vi beder.
Sv psalm 461

Ansträngt ekonomiskt läge för 
allt fler, alla kan bidra med hjälp.
Läs om Mathjälpen på sid. 16


